19.2.24.4, passo di cui appresso ci occuperemo, ed in ordine alla quale — come generalmente si crede — non era prevista la tolleranza di alcun ritardo nel pagamento dei canoni.

Né appare superflua o illogica la precisazione che durante l'assenza dei conduttori le *pensiones* dovevano restare non pagate (*ne eius temporis pensiones exsolventibus*), in quanto, pur in assenza dei debitori, l'adempimento avrebbe potuto pur sempre intervenire per mezzo o da parte di un terzo<sup>30</sup>.

A sostegno dell'interpolazione della regola del *biennium*, poi, non crediamo possano essere addotti né D. 13.5.21.1 né D. 43.19.1.2<sup>31</sup>, passi che contengono delle determinazioni temporali forse riconducibili al linguaggio giustiniano, ma che certo non possono essere avvicinati a D. 19.2.56 perché la locuzione '*non minus quam... diem (alibus)*' che contemplano, non presenta alcun elemento comune alla chiusa di D. 19.2.56 (*tempus autem in huiusmodi re bienni debet observari*) la quale, piuttosto, rispecchia una terminologia classica<sup>32</sup>.

<sup>30</sup> Non trattandosi nella specie di obbligazioni di *facere* in relazione al cui contenuto veniva in rilievo la persona del debitore, non dovrebbe sorgere alcuna difficoltà ad ammettere che il pagamento della *pensio* potesse intervenire da parte di un terzo. In questo senso, D. A. MUSCA, *Vis fultorum de pensione non solvenda* loc. cit., la Studiosa nota correttamente che se anche il tratto '*ne — exsolventibus*' fosse interpolato, comunque l'indicazione '*dies non apparentibus conductoribus*' ne assumerebbe il significato: cioè «non pagando i conduttori per lungo tempo» non può significare altro che «non pagando in conduttori il canone per lungo tempo».

<sup>31</sup> Cf. F. EISELE, loc. cit. D. 13.5.21.1 (*Paul. l. 39 ad ed.*): *Si sine die constitutus potest quidem dici, te non teneri, licet verba Edicti late patant; atloquin et confestim agetur cum poterit, si statim, ut constituit, non solvatur, sed modicum tempus statuentum est, n o n m i n u s d e e m d i e r u m, ut exactio celebratur. D. 43.19.1.2 (Ulp. l. 70 ad ed.): *Hic interdicto Praetor non inquirit, utrum habitus iure servitutem impostam, an non, sed hoc tantum, an tenere actusque hoc anno usus sit non vs, non clam, non precario; et tunc cum, licet eo tempore, quo interdictum redditur usus non sit. Sive igitur habitus ius viae, sive non habitus, in ea conditione est, ut ad tuitionem Praetoris pertinat, si modo anno usus est vel modico tempore, id est n o n m i n u s q u a m t r i g i n t a d i e b u s. Tuttavia, occorre manifestare più di un dubbio in ordine alla natura insitica della costruzione '*non minus quam diem (alibus)*' che F. Eisele dà per scontata. Infatti, detta espressione ricorre anche in altri passi del Digesto, come ad esempio D. 5.1.69 e D. 46.3.85, da considerare senz'altro genuini.**